DIÁRIO OFICIAL Nº 32986 19Terça-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2015

DOS ANJOS SANTOS NEPOMUCENO, Motorista, matricula nº
3170454-1,no período de 01.10.15 a 30.10.15,correspondente
ao período aquisitivo de 17.06.2010 a 16.06.2013.
Publique-se.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA,
em 01 de outubro de 2015

Protocolo 883498

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº: 010/2015
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA -
CNPJ: 05.089.495/0001-90
OBJETO: PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES: DANNY SILVÉRIO
FERREIRA DE SOUZA, MATRÍCULA 80845094/1, CAMILA
SOUSA BAYMA FORTUNA, MATRÍCULA 57175319/1 E ALÍRIO
DE CARVALHO BEZERRA JUNIOR, MATRÍCULA 57203123/2,
NO CURSO “CONSTRUINDO GEODATABASE 24H, PORTUGUÊS,
VERSÃO 10.3, A SER REALIZADO NOS 30/09 ATÉ 02/10/2015
DAS 9:00 AS 18:00, LOCAL: IMPACTA, ED. AV. PAULISTA, 1009,
CERQUEIRA CÉSAR, SÃO PAULO-SP.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 25, DA LEI Nº 8666/93.
JUSTIFICATIVA: EM ATENDIMENTO DA NECESSIDADE DE
CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES.
ORÇAMENTO: EXERCÍCIO: 2015 - PROJETO ATIVIDADE: 56.2831
- NATUREZA DE DESPESA: 339039 - FONTE: 0661
DATA DE ASSINATURA: 30/09/2015 - VALOR GLOBAL:
R$4.982,25
CONTRATADO: IMAGEM GEOSISTEMA E COMÉRCIO LTDA -
CNPJ: 67.393.181/0001-34
ENDEREÇO: RUA ITORORÓ, Nº 555, CEP: 12.216-440, BAIRRO
JARDIM PAULISTA, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS (SP), E-MAIL:
CONTATO@RCACONTABILIDADE.COM, TEL: (12) 3943.2686
CPF N°: 174.682.052-72 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA
ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY

Protocolo 883271

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº: 010/2015
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA -
CNPJ: 05.089.495/0001-90
OBJETO: PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES: DANNY SILVÉRIO
FERREIRA DE SOUZA, MATRÍCULA 80845094/1, CAMILA
SOUSA BAYMA FORTUNA, MATRÍCULA 57175319/1 E ALÍRIO
DE CARVALHO BEZERRA JUNIOR, MATRÍCULA 57203123/2,
NO CURSO “CONSTRUINDO GEODATABASE 24H, PORTUGUÊS,
VERSÃO 10.3, A SER REALIZADO NOS 30/09 ATÉ 02/10/2015
DAS 9:00 AS 18:00, LOCAL: IMPACTA, ED. AV. PAULISTA, 1009,
CERQUEIRA CÉSAR, SÃO PAULO-SP.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 25, DA LEI Nº 8666/93,
JUSTIFICATIVA: EM ATENDIMENTO DA NECESSIDADE DE
CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES.
ORÇAMENTO: EXERCÍCIO: 2015 - PROJETO ATIVIDADE: 56.2831
- NATUREZA DE DESPESA: 339039 - FONTE: 0661
DATA DE ASSINATURA: 30/09/2015 - VALOR GLOBAL:
R$1660,758.
CONTRATADO: IMAGEM GEOSISTEMA E COMÉRCIO LTDA -
CNPJ: 67.393.181/0001-34
ENDEREÇO: RUA ITORORÓ, Nº 555, CEP: 12.216-440, BAIRRO
JARDIM PAULISTA, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS (SP), E-MAIL:
CONTATO@RCACONTABILIDADE.COM, TEL: (12) 3943.2686
CPF N°: 174.682.052-72 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA
ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY

Protocolo 883263

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº: 001/2015
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA -
CNPJ: 05.089.495/0001-90
JUSTIFICATIVA: CORREÇÃO DA NUMERAÇÃO DO CNPJ DO
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, INSCRITA NO
CONTRATO 010/2015, BEM COMO NA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO
DE CONTRATO NO DOE Nº 32947 DE 11/08/2015 PARA
QUE, NAS INFORMAÇÕES DO CONTRATANTE, ONDE SE LÊ:
05.059.613/0001-18; LEIA-SE: 05.089.495/0001-90.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 65,  §8º, DA LEI 8.666/93.
CONTRATADO:  EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA - CNPJ:
05.059.613/0001-18
DATA ASSINATURA: 05/10/2015 - ORDENADOR: DANIEL NUNES
LOPES CPF: 014.574.382-91

Protocolo 883348

DIÁRIA
.

PORTARIA N°667/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 17/2015 - GPA, datado de
23/09/2015 e o processo nº 2015/412338 de 18/09/2015.

R E S O L V E
I - AUTORIZAR a exclusão do nome do servidor EDILSON BATISTA
DUTRA, Assistente Técnico em Gestão de Desenvolvimento
Agrário Fundiário, matricula nº 8084.5159-1, da PORTARIA
Nº 662/2015 de 01/10/2015, publicado no DOE nº 32.985 de
05/10/2015, para o município de Rondon do Pará.
II - CONCEDER diárias ao servidor abaixo mencionado, para dar
celeridade as ações de assentamento das famílias acampadas na
fazenda Bela Vista, no município de Rondon do Pará.

 MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

316.7151-1 Augusto José
Pinheiro Agrimensor 13/10 a 02/11 20,5  2.767,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA,
em 05 de outubro de 2015.

Protocolo 883261

OUTRAS MATÉRIAS
.

Governo do Estado do Pará
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os
interessados abaixo relacionados estão requerendo a compra de
terras, com as seguintes especifi cações:

ORD PROCESSO INTERESSADO DENOMINAÇÃO ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

01 2006/407468 ADRIANO DA
SILVA MARTA

FAZENDA SANTA
MARTA 367,1470 ROD. PA-420,

KM-16 INHANGAPI

02 2013/458396
JURANDIR

RAMOS
CORREA

SÍTIO
CASTANHALZINHO 30,8911 ROD. PA-151,

KM-20 BARCARENA

03 2008/556197
HÉLIO

MESQUITA
GOMES

FAZENDA MESQUITA 499,0283
EST. VICINAL

- GLEBA
AMPULHETA

MARABÁ /
PARAUAPEBAS

Belém(PA), 05  de outubro de 2015.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Max Ney Gonçalves de Lima
Diretor - DEAF

Protocolo 883386

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 294/2015 - NGPR
Belém, 05 de outubro de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais,
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro
de 2012 e de acordo com o processo nº 2014/433946.
RESOLVE: CONCEDER ao servidor ARNALDO HENRIQUE DE
OLIVEIRA, matrícula 3272435/1, ocupante do cargo de Motorista,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/12/2015 a
30/12/2015, correspondente ao triênio 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 883486

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 291/2015
Belém, 05 de outubro de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais,
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/433070.
RESOLVE: CONCEDER 9,5 (nove e meia) diárias, ao servidor
Dellívio Castro Sacramento, cargo de motorista, matricula:
54191311/1, para custear as despesas com a viagem a
Santarém/PA no período de 02/10 a 11/10/2015 com o objetivo
de Conduzir o Servidor Aarão Petter ao município acima
mencionado. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 883183

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 3292/2014-NGPR
Belém, 05 de outubro de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais,
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro
de 2012 e de acordo com o processo nº 2014/435501.
RESOLVE: CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares a
servidora DORALINA RODRIGUES TAVARES, Apoio Técnico,
matrícula nº. 5130727/6 no período de 03/11/2015 a
02/12/2015, referente ao período aquisitivo de 2014/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Gerente Financeira

Protocolo 883419

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 295/2015-NGPR   Belém, 05 de outubro
de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais,
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/421908.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA de nº 287/2015
de 25/09/2015, publicado no DOE nº 32980 de 28/09/2015,
que concedeu diárias ao Servidor  RAIMUNDO CAVALCANTE DE
ARAÚJO, ao município de SANTARÉM/PA, no período de 02/10 a
11/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 883543

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3672/2015 - ADEPARÁ, DE 05 DE OUTUBRO
DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA -
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro,
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I,
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) APRIGIO LINS DE OLIVEIRA FILHO,
matrícula n° 5869170/3, ocupante do cargo de Agente Fiscal
Agropecuário 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao
triênio 2009/2012, no período de 01/10/2015 a 30/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 883201

PORTARIA Nº 3650/2015 - ADEPARÁ, DE 01 DE OUTUBRO
DE 2015.
LICENÇA PRÊMIO
Matrícula n°: 5486513/2
Servidora: MELINA GARCIA DE SOUSA NOBRE
Triênio: 2012/2015
Período de: 05/10/2015 a 03/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 883225

PORTARIA Nº 3649/2015 - ADEPARÁ, DE 01 DE OUTUBRO
DE 2015.
LICENÇA PRÊMIO
Matrícula n°: 5868211/3
Servidor(a): RUBENS SANTOS DE MORAIS
Triênio: 2010/2013
Período de: 11/09/2015 a 10/10/2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 883231